ПРОЕКТ
ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ"

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Плана профилактических мероприятий
по противодействию коррупции в окружном Совете депутатов
Советского городского округа на 2018-2020 годы
(Принято окружным Советом депутатов    августа 2018 года)

   Заслушав и обсудив информацию главы Советского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 29.06.2018 N 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы» окружной Совет депутатов
  РЕШИЛ:

 1. Утвердить План профилактических мероприятий по противодействию коррупции в окружном Совете депутатов Советского городского округа на 2018-2020 годы (Приложение).

 2. Признать утратившим силу решение окружного Совета депутатов Советского городского округа от 31.01.2018 г. №245 «Об утверждении Плана профилактических мероприятий по противодействию коррупции в окружном Совете депутатов  Советского городского округа на 2018 год».

 3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по регламенту и проведению антикоррупционной деятельности окружного Совета депутатов Советского городского округа.
 Глава Советского городского округа                                                                Н.В. Сорока
г. Советск
«    » августа 2018 г.

№
                                  Приложение

                                                                  к решению окружного Совета

                                                                                депутатов от «   » августа 2018 года №
План
профилактических мероприятий по противодействию коррупции
в окружном Совете депутатов Советского городского округа
 на 2018-2020 годы
	№№
п/п
	Мероприятия

	Ответственный
исполнитель
	        Срок

	1
	Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими окружного Совета депутатов и лицами, замещающими муниципальные должности в окружном Совете депутатов, требований законодательства о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения

	Глава Советского городского округа
	Постоянно

	2
	Обеспечение наличия лица, ответственного за профилактику в окружном Совете депутатов коррупционных и иных правонарушений
	Глава Советского городского округа
	     Постоянно

	3
	Утверждение в пределах своей компетенции проектов локальных актов по вопросам противодействия коррупции
	Глава Советского городского округа
	     По мере необходимости

	  4
	Мониторинг законодательства в сфере противодействия коррупции
	Консультант - юрист
	     Постоянно

	5
	Анализ
публикаций коррупционной

направленности
в
средствах массовой информации о деятельности окружного Совета депутатов Советского городского округа, а также принятие мер в пределах своих полномочий по совершенствованию взаимодействия в области противодействия коррупции с субъектами общественного контроля
	Помощник главы

Советского городского округа
	     Постоянно

	6
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при осуществлении окружным Советом депутатов своей деятельности и подготовка предложений о приведении в соответствие с действующим

законодательством
правовых актов

окружного Совета депутатов Советского городского округа
	Консультант - юрист

	    Постоянно

	7
	Обеспечение
контроля  за рассмотрением

обращений  граждан,  организаций, государственных органов  в том

числе по фактам возможных неправомерных действий муниципальных служащих
 и лиц, замещающих муниципальные должности
	Помощник главы

Советского городского округа
	   Постоянно

	8
	Организация
работы комиссии по контролю и профилактике коррупционных и иных правонарушений окружного Совета депутатов

муниципального образования «Советский городской округ»
	Председатель комиссии по контролю и профилактике коррупционных и иных правонарушений окружного Совета депутатов

муниципального образования «Советский городской округ»
	   Постоянно

	9
	Организация работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	   Постоянно

	10
	Содействие в обеспечении  исполнения депутатами, главой городского округа, главой администрации, а также  муниципальными служащими окружного Совета депутатов Советского городского округа обязанностей, ограничений и
запретов,  установленных по их деятельности (службе) действующими нормативными правовыми актами

	Комиссии по контролю и профилактике

коррупционных и иных правонарушений окружного Совета депутатов и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	    Постоянно

	11
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение окружного Совета депутатов Советского городского округа

	Консультант - юрист
	Постоянно

	12
	Направление проектов нормативно правовых актов в прокуратуру города Советска на антикоррупционную экспертизу

	Помощник главы

Советского городского округа
	 Постоянно

	13
	Подготовка
и доработка
проектов нормативных правовых актов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

	Субъекты правотворческой инициативы,

постоянные

комиссии окружного

Совета депутатов,

консультант - юрист
	По мере

выявления

коррупцио-

генных

факторов

	14
	Проведение проверок информации о фактах проявления коррупции
	Комиссии по контролю и профилактике

коррупционных и иных правонарушений окружного Совета депутатов и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	При выявлении

	15
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, а также причин и условий их возникновения в деятельности муниципальных учреждений и организаций, в том числе в деятельности по осуществлению закупок для муниципальных нужд и иных совершаемых сделок, а также подготовка предложений по устранению коррупционных рисков или возможности их возникновения с целью недопущения возможных фактов хищения и нецелевого использования бюджетных средств
	Контрольно-счетная комиссия окружного Совета депутатов

	В период осуществления проверок

	16
	Содействие в обеспечении исполнения

муниципальными служащими обязанности по уведомлению главы Советского городского округа обо всех случаях обращения к ним каких - либо лиц в целях
склонения
к совершению

коррупционных правонарушений, а также о ставших им известными при исполнении должностных
 обязанностей случаях коррупционных или иных правонарушений
	Помощник главы

Советского городского округа,

консультант - юрист
	    Постоянно

	17
	Содействие в обеспечении исполнения

муниципальными служащими и депутатами обязанности по уведомлению главы Советского городского округа о личной заинтересованности при исполнении своих обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Помощник главы

Советского городского округа,

консультант - юрист
	    Постоянно

	18
	Внесение изменений в   должностные

инструкции
муниципальных служащих

окружного Совета депутатов при изменении действующего законодательства

	Помощник главы

Советского городского округа,

консультант - юрист
	По мере изменения действующего законодательства

	19
	Повышение эффективности кадровой работы в части касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, и должности муниципальной службы в окружном Совете депутатов, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах
	Помощник главы

Советского городского округа,

консультант - юрист

	 Ежеквартально

	20
	Обеспечение возможности ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих окружного Совета депутатов, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	Глава Советского городского округа
	По мере поступления информации о возможности безвозмездного  обучения по образовательным программам в области противодействия коррупции

	21
	Проведение мероприятий по выявлению случаев возникновения конфликта интересов либо возможности возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы
	Помощник главы

Советского городского округа,

консультант - юрист
	До принятия решения о назначении на должность муниципальной службы

	22
	Обеспечение возможности обучения муниципальных служащих окружного Совета депутатов, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Глава Советского городского округа
	По мере поступления информации о возможности безвозмездного  обучения по образовательным программам в области противодействия коррупции

	23
	Доведение до граждан, поступающих на муниципальную службу в окружной Совет депутатов Советского городского округа положений действующего законодательства о противодействии коррупции
	Консультант - юрист
	 Постоянно

	24
	Организация
размещения проектов

нормативных
 правовых актов на

официальном   сайте окружного Совета

депутатов Советского городского округа для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Помощник главы

Советского городского округа
	  Постоянно

	25
	Предоставление
информации
о

деятельности окружного Совета депутатов Советского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8- ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления»
	Глава

Советского городского округа
	   Постоянно

	26
	Размещение на официальном сайте актуальной информации об антикоррупционной деятельности
	Помощник главы

Советского городского округа
	  Постоянно

	27
	Организация взаимодействия со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых окружным Советом депутатов, и придания гласности фактов коррупции в органе местного самоуправления
	Помощник главы

Советского городского округа
	  Постоянно

	28
	Установление наличия муниципальных нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы противодействия коррупции, необходимость принятия которых предусмотрена актами большей юридической силы

	Консультант - юрист
	  Постоянно

PAGE
5